2 0 2 5 年 1 1 月

鶴川第二中学校 PTA

『鶴川第二中学校 PTA』では第二回合同委員会を 2025 年 11 月 4 日（火）に開催いたしました。

   ここにご報告いたします。当日参加 44 名/委任状 20 名（構成 64 名）→合同委員会の成立

１． 会長挨拶

本日はお忙しい中、第二回合同委員会にお集まりくださりありがとうございます。私たちが引き継ぎを受け

たのは４月末の新旧合同委員会でした。その後すぐに運動会があり、慌しくスタートしたのがつい先日の様に

感じています。

我が家には 4 人の子どもがおりますが、末っ子が中学三年生になるまで私は PTA 活動や学校の行事にはあ

まりかかわってきませんでした。しかし、役員に就かせていただいたことで新しい気付きや新しい出会いに恵

まれた半年間でした。鶴川第二中学校の先生方、本部役員の皆様、近隣小中学校の PTA 役員の方々と会って

話を聞くうちに、PTA の役割と日々忙しい保護者が集まって取り組むお手伝いの理想と現実、限界について

わかってきて少し無理がかかっていると感じました。そんなことを感じたことから、私たち役員は通常のお手

伝いに取り組みながら、鶴川第二中学校の PTA のあり方を検討する必要があると考え、「PTA あり方検討委

員会」を設置して本日の合同委員会の準備をしてまいりました。昨年までは各クラスから平等に委員を決めて

平等に仕事を振ることを優先していましたが、本日議題として提案させていただくことは、お手伝いに必要な

人数をお手伝いできる人から募ることとしています。このことでくじ引きをする機会を減らすことができま

す。本部役員についてはまだくじ引きになる可能性はありますが、今年度できなかったことは来年度以降の役

員さんに引き継いでいきたいと思います。

先月の合唱コンクール、最高でしたね。朝から夕方まで一日のお手伝いとなりましたが、あの会場に居られた

こと、お手伝いできたことはとても楽しくうれしい時間でした。このような体験をほかの保護者にも伝えてい

きたいと思っています。

まだこれから半年あります。未来の鶴川第二中学校にかかわる生徒、先生、保護者にとって最高の体験ができ

る場となるように、少しでもお手伝いできたらと強く思います。

２． 校長先生挨拶

日頃より、保護者の皆様には PTA へのご加入及び活動に対し、ご理解ご協力をいただき誠にありがとうご

ざいます。活動に際しましては、大変お忙しい中、貴重なお時間を提供いただくなど、ご尽力くださいましたこ

とに心より感謝申し上げます。

10 月 16 日に開催された合唱コンクールにおきましては、本部役員の皆様をはじめとするスタッフ担当及

びボランティアの皆様には、多大なるご協力をいただき、誠にありがとうございました。お陰をもちまして、感

動的な合唱コンクールを行うことができました。感謝申し上げます。

どのクラスも一音一音に心を込めた合唱を立派に披露することができ、その熱い思いや仲間との絆を繋い

で合唱を作り上げた様子に、生徒たちの大きな成長を感じ取ることができた合唱コンクールでした。

子どもたちには、自らの可能性を信じ、未来に向けて失敗を恐れることなくチャレンジし、自分の力を思う存

分発揮してほしいと願っております。あわせて、互いを認め合うことができる、心豊かで思いやりのある子ど

もに育ってほしいと思っています。健やかな成長に向けた学びや活動の充実を図るために教職員一同力を尽

くしてまいりますが、保護者の皆様のご理解とご協力があってこそ実現するものと捉えております。皆様とと

もに、様々な場面で力を合わせた協働活動ができることを願っております。

変化の激しい社会を生きる子どもたちのため、より一層 PTA が結束を高め、チームが一丸となって活動を

進めていくことができればと思っております。どうぞこれからもこれまで同様、変わらぬご協力を賜りますよ

う、何卒よろしくお願い申し上げます。

2025年度第二回 PTA合同委員会だより

３． 副校長先生挨拶

日頃より、本校の教育活動にご理解、ご協力いただき、誠にありがとうございます。

先日は合唱コンクールにおいて、多くの皆様にご協力いただき、無事に開催することができました。おかさま

で、生徒のみなさんも安心して、練習の成果を存分に発揮し、素晴らしい合唱を披露し、「歌響く鶴二中」の伝統

を引き継ぎ、さらに発展させた合唱コンクールになったと思います。本当にありがとうございました。

 今回の合唱コンクールのように、本校の生徒たちは、何事にも一生懸命、主体的に取り組み、大きく成長し続

けています。これも保護者の皆様、地域の皆様の温かいご指導、ご支援があってこそできることです。今後も生

徒たちが安心して学校生活を送れるように、学校、家庭、地域でしっかりとスクラムを組んで、取り組ませてい

ただきたいと存じます。引き続き、生徒たちを様々な場面で温かく見守っていただき、応援していただけると

幸いです。ご理解、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

４． 各部活動報告 （別紙参照）

５． 議題

（１）令和 7 年度中間決算報告（会計）

（別紙参照）

→先日、会計監査より中間決算の承認を得たことを報告します。

→また下記修正を報告します

〇活動報告書  会計欄 ①中間決算日 9/30 へ修正、②広報部活動費回収 8/29 追加

〇中間収支報告書

① 支出：予備費 33，957 円について下記に修正

支出：雑費   スタッフ（係り）用飴・塩分チャージ購入代 4,261 円

支出：予備費 テント３張  29,696 円

②予算：予備費を 1，525，075 円に修正

（2）クラス委員の廃止

   ①次年度よりクラス委員の廃止

②PTA の最高決定機関が「合同委員会」より「総会」（毎年４月開催）へ変更

     来年４月 全家庭への議案書と書面表決書の配布

            PTA 会員は総会への「出席」か「書面表決書」の提出が必須。

            非 PTA 会員からも意見のみ提出可能

→賛成多数により、クラス委員の廃止が承認されました

（3）来年度の本部役員選出について

   ①本部役員の変更事項

＊会長   1～２名体制へ変更

＊副会長 １名減 （3 名→2 名） クラス委員廃止に伴い管理していた副会長も減員

＊校外生活部長  ①名称変更 運動会/第二地区部へ変更

②1 名増 （1 名→2 名） 運動会/第二地区部長 1 名

                運動会/第二地区副部長 1 名

②昨年同様アンケートによる立候補（くじ引きと並行）

【互選会までの流れ（予定）】

・10 月  7 日（火）   PTA だよりにて「お仕事説明会」のお知らせ

・11 月   4 日（火）  PTA の仕事についての説明会実施予定

・11 月 17 日（月）   ①1，2 年生の保護者を対象に本部役員選出アンケート用紙を配布

・11 月 21 日（金）    ①の提出締め切り

・11 月 25 日（火）   ②立候補が不足の場合再度アンケート用紙を配布

・１１月 28 日（金）    ②の提出締め切り

・12 月  9 日（火）    立候補者が最低人数 17 名に満たない場合、公開くじ引きにより互選会

参加者を選出→互選会参加の案内を配布

・ 2 月 3 日（火）      互選会にて本部役員決定 →報告プリント配布

→賛成多数により、来年度本部役員選出について承認されました。

(4)次年度からの新規スタッフ設置と既存スタッフの人数変更

・新規スタッフ：クラス委員廃止にともなう新スタッフ設置

  集金スタッフ 8 名/撮影スタッフ 7 名/親子レクスタッフ 2 名 / クイズ de ラリー2 名

・既存スタッフ： いのちの授業の人数縮小 15 名→6 名

 →賛成多数により、新規スタッフ設置と既存スタッフの人数変更について承認されました

 （5）標準服等リサイクル販売会

12 月 9 日（火）14 時に行います。詳細はお知らせ(10 月 7 日配布済)をご確認ください。

10 月 29 日（木）～10 月 31 日（金）の 3 日間にリサイクル品の収集を行いました。

６． その他

 【学年親睦会について】

   昨年度に続き、今年度も開催なしとなりました。 来年度は 1 学期を目安に先生方と皆様の交流の場を設

けられればと思います（開催時間は日中）。

     【PTA ホームページの開設】

学校のご尽力により PTA のホームページを開設していただけることになり、今回の「合同委員

会だより」より載せます。いつでも誰でも閲覧ができるようになります。

7.ご意見

ご意見 対応

中間収支報告書の予算収入合計金額と支出予算

合計金額があっていない。本来同じ金額になるの

で、修正をしたほうがよい

ご意見ありがとうございます。今回より修正し報

告をさせていただきました。